Complementar nº 24/75.

Pondera que, após a entrada em vigor da Lei nº 17.640/2012, foram editados vários
Decretos  concedendo benefícios  fiscais,  sempre  majorando o  percentual  do  benefício,  o  que
causou elevado dano ao erário da ordem de R$ 700.692.905,00 (setecentos milhões seiscentos e

noventa e dois mil e novecentos e cinco reais).

Diz que o dano provocado pelos incentivos fiscais de Imposto Sobre Circulação de
Mercadoria – ICMS outorgados aos industriais do setor alcooleiro a partir de 2012, beneficiou a
requerida Rio Claro Agroindustrial S/A., no valor de R$ 104.078.154,21 (cento e quatro milhões
setenta e oito mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos).

Frisa  que  as  Leis  Estaduais  nº  17.640/2012  e  20.063/2018,  não  respeitaram  as
exigências do artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Alega que está configurado o dano moral coletivo diante do dano ao erário e da repulsa

[...]

públicas,  pleiteando  pela  condenação  dos  requeridos  em  montante  não  inferior  a  R$
20.000.000,00 (vinte milhões de reais).

Assim,  requer  seja  deferida  a  tutela  provisória  de  urgência  com  fundamento  na
evidência para decretar a indisponibilidade de bens dos réus, no valor total de R$ 520.390.771,05
(quinhentos e  vinte  milhões trezentos e  noventa mil  setecentos e  setenta e  um reais  e  cinco
centavos); que seja decretada a indisponibilidade de bens imóveis e veículos dos réus, devendo a
penhora recair preferencialmente sobre o dinheiro bem como para suspender os efeitos das Leis
Estaduais  17.640/2012  e  20.063/2018  e  dos  Decretos  7.661/2012,  7.668/2012  e  8.148/2014,

[...]

-  Em recuperação  judicial,  referente  a  renúncia  fiscal  de  Imposto  sobre
Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS que causou dano ao erário da ordem de
R$ 700.692.905,00 (setecentos milhões seiscentos e noventa e dois mil e novecentos e cinco
reais).

Na inicial, o Ministério Público postula a anulação, com efeitos ex tunc, dos Decretos
7.661/2012,  7.668/2012  e  8.148/2014;  a  condenação  dos  requeridos,  além  do  ônus  da
sucumbência, no pagamento de indenização por dano coletivo e nas sanções civis do artigo 12 da